
40  diário oficial Nº 34.903 Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 2022

Habilitação e HABILITAR a empresa RODOTERRA LTDA no certame. As em-
presas habilitadas ficam desde já convocadas para a data de 25/03/2022, 
às 10h00min, para abertura e julgamento das propostas de preços relati-
vos à Concorrência Pública n°037/2021.
Belém, 22 de março de 2022.
VICTOR ROCHA DE SOUZA - Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 775194
RESULTADO DE RECURSO E CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS

Modalidade: Tomada de Preço
Número: n.º 028/2021.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado do julgamento do Re-
curso Administrativo, após o exame realizado pela Coordenadoria Jurídica 
através da Manifestação Jurídica n°101/2022, ratificada pelo Sr. Secretário 
de Estado de Transportes, e resolve: manter a inabilitação da empresa M 
GOMES DA SILVA E CIA LTDA. As empresas habilitadas ficam desde já con-
vocadas para a data de 24/03/2022, às 10h00min, para abertura e julga-
mento das propostas de preços relativos à Tomada de Preço n°028/2021.
Belém, 22 de março de 2022.
VICTOR ROCHA DE SOUZA - Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 775212
PORTARIA Nº 071 DE 21 DE MARÇO DE 2022

O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no art. 72, inciso 
III da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e
Considerando que a servidora apresentou a certidão de óbito nº 06565601
552022400453087017702269;
Considerando o teor do PAE nº 2022/330457;
Resolve:
CONCEDER, de acordo com o art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime 
Jurídico Único), 08 (OIT0) dias de LICENÇA NOJO a servidora VERA LÚCIA 
DE SOUZA SILVA Id. Funcional nº 2018594/5, ocupante do cargo em co-
missão de Gerente, no período de 15 a 22/03/2022, pelo falecimento de 
sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA - Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 775208

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 03
Contrato: 001/2021

Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a revisão contratual, 
para restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro atingido em razão da 
pandemia do Covid-19, o que causará acréscimo no valor original do con-
trato nº 001/2021 - CPH, que versa sobre a execução de obras e serviços 
de engenharia para a reforma e adequação do Terminal Hidroviário de 
Passageiros e Cargas do Município de Alenquer, Estado do Pará. O presente 
contrato suportará acréscimo no valor de R$ 971.024,83 (novecentos e 
setenta e um mil, vinte e quatro reais e oitenta e três centavos).
Valor: O valor global do contrato, após as alterações supramencionadas, 
passará a ser de R$ 5.552.808,39 (cinco milhões, quinhentos e cinquenta 
e dois mil, oitocentos e oito reais e trinta e nove centavos).
Data de Assinatura: 16/03/2022
Vigência: 20/01/2022 a 18/07/2022
Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0101 e 0301/449051
Origem do Recurso: Estadual
CNPJ: 22.911.135/0001-41 - PAULO RAYMUNDO BRIGIDO DE OLIVEIRA EIRELI
Endereço: Travessa Lomas Valentina, Passagem São Pedro, n.º 124, Bair-
ro: Marco, CEP: 66.095-720, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 775389

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO REGIDA PELA LEI FEDERAL Nº 13.303/2016 

E DECRETO ESTADUAL Nº2121/2018
Modalidade: Pregão Eletrônico - Critério de julgamento: menor preço glo-
bal - Regime de Execução: Empreitada por preço Global – Modo de Dispu-
ta: Aberto
Número: 003/2022-CPH - Processo nº 2022/228493
objeto:
O presente certame tem por escopo a contratação de empresa especiali-
zada para a prestação de serviços de manutenção preventiva com forneci-
mento de peças, componentes/acessórios (exceto compressor), do sistema 
de ar condicionados instalados nas dependências do Terminal Hidroviário 
do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto, para atender a sede da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

Entrega do Edital:
https://www.gov.br/compras/pt-br; https://www.cph.pa.gov.br e https://
www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Data, hora e local de Abertura:
Data da Abertura: 13/04/2022 (quarta-feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Local: https://www.gov.br/compras/pt-br
Pedidos de Esclarecimentos: CPH, situada na Avenida Generalíssimo De-
odoro, nº 367 - Bairro: Umarizal – CEP: 66.055-240 – Munícipio: Belém 
– Estado: Pará - Fones: (91) 3221-4100/4108/4109 – e-mail: licitacao@
cph.pa.gov.br.
Orçamento:
Programa de Trabalho – 26.784.1486.8496
Natureza da Despesa – 339039
Fonte do Recurso – 0101 e 0261
Valor global estimado: R$75.000,00
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 774818

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE AV I S O
  Dispensa de Licitação Nº004/2022-CPH

- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa para o fornecimento/prestação de serviços de 
aquisição e recarga de extintores de incêndio tipo ABC (Pó químico), para 
o Terminal Hidroviário do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto, o qual visa 
atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, através da 
Cotação Eletrônica nº 003/2022-CPH, Processo nº 2022/176025.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.784.1435.8496
Natureza de Despesa – 339030
Fonte(s) – 0261
Contratado(a) (s):
MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA
CNPJ/CPF/MF nº: 25.089.951/0001-00
Endereço: Rodovia do Tapanã, nº 75, Letra B - Bairro: Tapanã - CEP: 
66.825-522 – E-mail: maisextintores.ind@gmail.com.br – Telefone:(94) 
2122-8579 - Município: Belém – Estado: Pará.
- Valor Contratado:
Valor global de R$1.172,00 (um mil, cento e setenta e dois reais).
- Vigência/Prazo de Execução:
Imediato
- Base Legal da Dispensa: Art. 29, inciso II, da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.
Belém/PA, 21 de março de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 774821

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 083/2020. Partes: Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – A O DE ALMEIDA E CIA LTDA.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a 
Titulo Precário o serviço a LINHA INTERMUNICIPAL CURUÇA (VIA ABADE) 
– CASTANHAL (VIA PA136), TIPO INTERURBANA CÓDIGO 020205, do Ser-
viço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30 de dezembro de 
1999, e o artigo 71, inciso I da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 12 
de janeiro de 2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional de 
Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará.
Valor da tarifa máxima: R$ 13,39 (Treze reais e trinta e nove centavos) com 
base no coeficiente tarifário em vigor, nos termos da legislação pertinente.
Foro: Belém-PA Data da assinatura: 04/12/2020.
Eurípedes Reis da Cruz Filho
Diretor Geral - ARCON-PA.

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 8/2022. Partes: Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – VIAÇÃO OURO E PRATA S.A.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a 
Título Precário o serviço da LINHA INTERMUNICIPAL MARABÁ – SÃO FELIX 
DO XINGU (VIA BR155), TIPO INTERURBANA CÓDIGO 066120, do Serviço 
Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura. Funda-
mento Legal: Decreto Estadual n° 3.864, de 30 de dezembro de 1999, e o 
artigo 71, inciso I da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 12 de janeiro 
de 2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional de Transporte 
Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará.


